N.º 227

20 de novembro de 2020

Pág. 116

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Arquitetura

Aviso (extrato) n.º 18953/2020

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, para o Centro de Investigação em Arquitetura, Urbanismo e Design (CIAUD) da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa.

- 1 Nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 2 a 4 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, adiante designada por LTFP, conjugado com a alínea a) do n.º 1 e n.º 5 do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que por meu despacho de 4 de novembro de 2020, se encontra aberto pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no *Diário da República*, o procedimento concursal comum para recrutamento de um trabalhador com ou sem vinculo de emprego público, para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo certo, por período de 1 (um) ano, podendo ser renovado, por iguais períodos, até à duração máxima de 3 (três) anos, tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, na carreira/categoria de Técnico Superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal não docente da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa (FAUL).
 - 2 Fundamento para a contratação Alínea i) do n.º 1 do artigo 57.º da LTFP;
 - 3 Nível Habilitacional exigido Licenciatura ou grau superior, sem área especifica;
- 4 Caracterização do posto de trabalho: o posto de trabalho a concurso envolve o exercício de funções da carreira e categoria de Técnico Superior, tal como descritas no anexo à LTFP;
- 5 O Técnico Superior desempenhará as suas funções no Centro de Investigação em Arquitetura, Urbanismo e Design (CIAUD) da FAUL, na gestão de projetos de I&D, com o apoio financeiro de fundos nacionais inscritos orçamento da FCT.

Nos termos do disposto n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, o presente aviso será publicitado, por extrato, na 2.ª série do *Diário da República,* na pagina eletrónica da Faculdade de Arquitetura e num jornal de expansão nacional. Na integra nas instalações da Faculdade de Arquitetura e na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt).

6 de novembro de 2020. — O Presidente da Faculdade, *Doutor Carlos Francisco Lucas Dias Coelho*, professor catedrático.

313714031

